353COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

porc valorat en dos mancusos, un modi entre ordi i civada, mig 
modi de vi i dos sesters de blat.

 A.  BC, perg. 4183, Car. 1550.
 B.  Resumen, doc. 84.

In nomine Domni. Ego, Guillelmus abas sancti Petri de Ager, 
ad noticiam uolo deducere cunctorum etiam presencium quam 
futurorum que, cum assensu cannonicorum nostrorum, ego et 
domnus Poncius, uicecomes, et uxor eius, Ledgardis uicaecomi-
tissa, et Gerallus, filius eorum, omnes simul in unum, donatores 
sumus uobis, Arnallo Isarni et Guillelmo Isarni, fratri eius. Per 
hanc nostre donacionis scripturam donamus uobis alodium sancti 
Petri de Ager, uidelicet medietatem ipsius castri de Monte Cluso, 
quam domnus Arnallus ac ego, Poncius, accepit a comite Er-
mengaudo secundum scripturam quam inde ei fecit et secundum 
diuisionem quam inde domnus Arnallus fecit ex eodem castro et 
eius terminis et pertinenciis cum Bernardo Seniofredi de Midiano, 
sicut ipse domnus Arnallus hoc ibi tenebat et habebat et Bernardus 
per eum quando ad sanctum Petrum de Ager hoc totum dedit et 
scripturam donacionis inde ei fecit. Aduenerunt nobis hec omnia 
per uocem sancti Petri et per largicionem ipsius domni Arnalli. 
Situs quidem huius alodii est ultra flumine et Agere, in extremis 
finibus Marchiarum iuxta Hispaniam,1 inter castrum Sancte Lici-
nie et castrum de Casso. Et abent affrontacionem: ab oriente in 
medio flumine Nogere, de meridie ad radicem predicti castri de 
Montecluso sicut cruces et termini demonstrant, quas domnus 
Arnallus et predictus Bernardus inde ibi fecerunt cum aliis diui-
soribus qui cum eis ibi fuerunt, et in termino de Cheralto2 et de 
Sancta Licinia, per occiduo iterum in termino eiusdem Sanctae 
Licinie et de Caso, de circio itidem in termino predicti castri de 
Casso et de Orundinariis. Quantum iste affrontaciones ambiunt 
et isti termini includunt damus uobis sub deliberacione tali, ut 
uos, ambo iam dicti, et post uos duo filii uestri, unus ex uno 
et alter ex altero, hoc semper in seruicio sancti Petri et ipsius 
loci abatis et nostro et de posteritate nostra hoc totum semper 
teneatis et abeatis, et per singulos annos in festiuitate Omnium 
Sanctorum unam receptionem sancto Petro et abbatibus ipsius 
loci reddatis, scilicet porcum unum qui ualeat duos mancosos, 
et unum modium inter ordeum et auenam, et semodium uini, et 
quadraginta fochacias aut duos sextarios frumenti; et ut uos sitis 
inde modo nostri omines et de omnibus abbatibus sancti Petri et 
de posteritate nostra,3 et iuretis inde nobis et illis fi[de]litatem4 

354 RAMON CHESÉ

et filii uestri similiter post uos. Et talem abeatis hoc totum ad 
uestrum proprium, sic de nostro iure tradimus hoc totum in ues-
trum dominium et in uestram potestatem et, post obitum uestrum 
et predictorum filiorum uestrorum ad qui hoc dubitaueritis siue 
testati fueritis uel eligeritis, teneatis in alodium suprasciptum [...]4 

solide et libere ad sanctum Petrum [de A]ger4 sine diminucione et 
sine ulla reseruacione ad quod uoluerit faciendum; et qui [hoc]3 
uobis uoluerit disrumpere in duplo uobis componat, et postea hec 
scriptura firma permaneat.

Que est facta quarto idus ianuarii dudecimo anno regni regis 
Philipi.

Guilielmus, abbas sancti Petri +. Raimundus Guillielmi, cle-
rus, qui [...].4 Petrus,subdiachonus +. Sig+num Ponci, uicecomitis. 
Sig+num [Letgardis],4 uicecomitisse. Sig+num Gerali Ponci [...]4 et 
firmare [iussimus]. Sig+num Bernardus Isarni. Sig+num Raimundi. 
Sig+num [...]4 Isarni. Sig+num Bernardi [Ramon]. Sig+num [...]3 
Isarni. Sig+num [...]dira.4 [...].4 Sig+num [...].4 Sig+num Arnalli 
Isarni. Sig+num Guillelmi Isarni. Qui hoc totum laudamus et 
sicut est suprasciptum confirmamus. Sig+num Bonifilii Arnalli. 
Borrellus sacer +.

1. text il·legible.  2. h afegida a la interlínia.  3. et de posteritate nostra íd. 
anterior.   4. El pergamí està bastant borrós en conjunt, principalment als doblecs i 
a la part inferior i, a més, té un forat a l’esquerra.

102

[1072, març, 25 - 1073, març, 25]
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 531, Car. 2427.
 B.  Resumen, ap., doc. 9.

Girberga, muller d’Isarn, dóna a Sant Pere d’Àger una peça de terra a 
Fontdepou.
Sciatur [...]atis1 ego, Gi[berga cum coniuge meo],1 Berengarius 

Isarni, donator sum ecclesie beati Petri Ageris et [...]1 cum coniuge 
meo I terra [...]1 pater meus et mater mea et p[...]1 nostras dedit 
[...]1 I terra qui est in castro [...]1 ad illo prat? Et abet afrontaciones 
de parte orientis in uia publica, de occiduo in illa fonte qui est 
subtus ipso ponto, de tertia in sancti Petri de Ager. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic donamus 
domno Deo et sancto Petro francum et liberum cum decimis qui 
inde exierint, set ipsa [...]1 et a meo [...]1 ecclesia.
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Facta ista carta [...]1 XII regnante [Philippo].1,2

Sig+num Giberga, qui hanc cartam mandaui scribere et testes 
firmare rogaui. Sig+num Berengarii Isarni. Sig+num [...] ier1 [...].1 
Sig+num [...]igeni1 Arnalli. Sig+num Guilelmo sancti Petri?

Raimundus, scriptor, scripsit [...].1

1. En general, l’estat de conservació del document és molt dolent.  2. El nom 
de Philippo, al Compendi.

103

1073, abril, 15
Esteve ven a Amat Bofill un trull situat als afores d’Àger, a la vora de la 

font, pel preu de nou auris de Pons.
 A.  BC, perg. 3967, Car. 2021.
 B.  Cartulari, doc. 354, f. 166v-167r.
 C.  Resumen, doc. 85.

In nomine Domni. Ego, Stephano, uinditor sum tibi, emptori 
meo, Amato Bonefilio. Per hanc scripturam uendicionis maeae 
uindo tibi unum torcularium; qui me aduenit de aprisione uel 
de quacumque uoces. Et est in apenditio de Ager ad ipsa fonte. 
Affrontat ab oriente in ipso torculario de Iuliano, de aliis tribus 
partibus in uia. Quantum infra iste affrontaciones predictas in-
cludunt, sic uindo tibi ipso torculario cum suo lacho et cum suo 
superposito atque edifitio, et cum1 exiis et regressiis ab integrum 
propter precium placibile, nummos VIIII auri de Pontes monete. 
Et est manifestum. Quod, si ego, uinditor, aut ullusque homo, si 
quis contra hanc cartam uenditionis pro inrumpendum uenerit, 
non hoc uindicet, set in duplo tibi componat torculario predicto 
cum omnem suam immeliorationem; et in antea ista carta firma 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta. 

Que est facta XVII kalendas maii anno XIII regnante Phili-
ppo rege.

Sig+num Stephano, qui hanc cartam rogaui scribere et firmaui 
firmarique rogaui. Sig+num Pontio Vnifredi. Sig+num Chauiui Stefa-
no. Sig+num Guilielmi Ermemiri. Sig+num Guilielmi Laurentii.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno 
quo supra.

1. cum afegit a la interlínia.
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104

1074, abril, 7
El comte Ermengol [IV] d’Urgell i Ponç, vescomte, juntament amb el fill 

d’aquest últim, Guerau, signen un complex acord pel qual Ponç i 
el seu fill reben el castell d’Àger de mans d’Ermengol, el comte es 
reserva la potestat sobre l’esmentat castell. El vescomte i el seu fill 
han de prestar també determinats serveis feudals al comte.

 B.  BC., Reg. 4245, ms. 539, Car. 2498, doc. 13, f. 87v-91v. Còpia en paper s. XIV.
 C.  Resumen, doc. 88.

Hec est conuenientia que est facta inter dominum comitem 
Ermengaudum Vrgelli et Poncium, uicecomitem, et Gerallum, 
filium eius. Conuenit prefatus Poncii, uicecomes, et filio suus, 
Gerallus, prescripto comiti Ermengaudo, ut apprehendant1 ipsum 
castrum d’Ager ambo et cum sua uilla, et cum hoc et pertinant 
ad predictam uillam per manum suprascripti comite, excepto2 
alia castra que sunt constructa de Ager erma, quem predictus 
comes diffinit suprascripto uicecomiti Poncio et filio suo Gerallo; 
et donent ei potestatem de suprascripto castro per quantasque 
uices ipse mandauerit eis per se ipsum, aut per suos missos uel 
missum sine engano comitis; et donent et ipsam dominicaturam 
quam tenebat Ermengaudus comes, auus suprascripti3 Ermengaudi 
comitis, quando pertinet ad [... ihm...]4 in ipso kastro d’Ager di-
rectis et uineis, excepto hoc quod tenet per Sancti Petrus. Item5 
conuenit ei suprascriptus uicecomes suum compotum, et hostes, 
et caualcaturas, et placita, sicut debet commes habere in franco 
alodio de suo6 homine. Insuper conuenit prefatus uicecomes et 
filii eius7 iam dicto comiti ut sint ei adiutores suum honorem8 
que hodie habet uobis, deincebs per suum consilium adquisierit 
a tenere et a deffendere9 contra cunctos homines et feminas, qui 
ei tollere uoluerint aut tulerint, sine engano iam dicti comitis 
kastrum. Conuenit suprascripte uicecomes et filii eius prescriptus10 
iam dicto comiti Ermengaudo ut faciant ei ambo suas hostes et 
caualcaturas, si Barchinonensis comites non facit hostem in illum 
tempus quando et Vrgellensis comes; et, si in unum tempus faciunt 
hostes Barchinonenses comites et Vrgellensis, sit prescriptus uice-
comes in hoste cum supra scripto comiti Ermengaudo aut filius 
eius prescriptus; et hoc totum faciat prescriptus uicecomes et filii 
eius sine engano iam dicti comitis Ermengaudi, si esim?11 non 
habuerit sine engano, autem cum voluntate comitis non possunt 
hoc acceptare. Et predictus comes conuenit prefato uicecomiti et 
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filio suo Gerallo, ut cum populi nec stes11 in Ager nisi quantum 
habundauerunt ei suam amicaturam suprascriptam; et, si necesse 
est ei comperire citationem sine fortia, ad laudamentum de ipsis 
[…]12 d’Ager, et non faciat ei toltam nec kestia, lite. Conuenit ei 
uos sit ei admitere13 illum honorem qui fuit de Arnallo Mironi a 
tenere et a deffendere contra cunctos homines et feminas qui ei 
tollere14 uoluerint aut tulerint, arreptus suis hominibus; et de suis 
hominibus, si aliquis forces fecerit predicto vicecomite adinquam 
scripto filio suo, prefatus comes aut faciat eis directum aut iuuet 
eis sine engano. Et hoc adiutorio […]12 de illo honore quem habeo 
Vrgello qui fuit de Arnallo Miro. Insuper donat ei prefatus comes 
ipsum castrum de Santa Licinia?15 […]12 et Alos, et de Sancto 
Jacobo per feuum, simul cum ipsa uia de Spania et sua series 
calcia, et sua dendereda, quomodo habebat dictam Arnallus Miro 
per manum comite.

Actum est hoc VII ydus aprilis, anno XIIIIº regni Filipi regis 
sui.

Sig+num […].8 Sig+num Brocard. Sig+num Arnal Dach. 
Sig+num Ponc Ernau.

1. apprehendam.  2. heccepto.  3. suprascripta.  4. Text que ens ha 
resultat impossible llegir.  5. item o iterum?  6. sub.  7 cuius.  8. sum 
honere.   9. deffende.  10. prescript.  11. Paraula de difícil lectura.  12. Hi 
ha un buit al text.   13. admiter.  14. tollere: repetit.  15. Decima?
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1074, abril, 16
Ermengol [IV], comte d’Urgell, dóna a Pons Guerau i al fill d’aquest 

últim, Guerau, tots els castells i quadres compresos dins del terme 
d’Àger; en són els seus límits el riu Noguera [Pallaresa] a l’est, el 
territori musulmà al sud, el riu Guart a l’oest i el [Montsec] d’Ares 
al nord. Queden exceptuats d’aquesta donació el castell i la vila 
d’Àger.

 B.  BC. Reg. 4245, ms. 539, Car. 2498, doc. 8, f. 57r-61r. Còpia en paper del se-
gle XIV.

 C. Resumen, doc. 89.

Vt ita ualeat donatio sicut et emptio. Donatio uero qui per 
uoluntatem factam fuerit talem qualem emptio plenam habeat 
roborem. Igitur, in Dei nomine. Ego, Ermengaudus, gratia Dei 
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comes, filium Ermengaudi comitis, donator sum tibi Poncium 
Geralli, gratia Dei uicecomes, atque filium tuum Gerallum. Per 
hanc scripturam mee donationis dono uobis atque concedo om-
nes castros et omnes quadras cum eorum terminis et pertinentiis 
omnibus sibi, tam eremis quam condirectis, cultis et incultibus, 
que sunt infra finibus de terminos d’Ager. Hec omnia michi adue-
nit de parentorum successione vel de qualicumque uoces; castra 
autem predicta et terminis sunt infra Vrgelli comitatu et habent 
affrotationes: ab oriente in flumine Nogera, de1 meridie usque 
intus Hispaniae, de occiduo usque in ri[uo]2 Guardo, a parte uero 
circi affrontat usque in sumitate de ipsa Serra de Aras. Quantum 
infra iste affrontationes includunt et circumeunt, sic uobis dono 
castra predicta de quadras3 cum terminis et pertinentiis4 omnibus 
sibi, siue cum omnibus terminis eremis qui sunt infra terminos 
de finibus de Ager, et cum eorum etiam ecclesiis, de primitiis,5 
et decimis, et oblationibus, et functionibus omnibus; et omnia 
eorum superposita cum eorum etiam pratis et pascuis, et cum 
fontanilis, et aquis, et deductionibus aquarum, et cum petras mo-
biles et immobiles, siluis et garriciis, arboribusque uarii generis, 
pomifferis atque impomifferis, molinis et cap[ut]6 aquis, et cum 
omnibus exitibus et regressionibus eorum7 ab integrum. Omnia 
suprascripta uobis dono atque concedo ab integrum ad uestrum 
proprium alodium, exceptus castrum d’Ager, cum tota sua uilla, 
sicut resonat in conuenientia qui modo est facta inter me et uos; 
et uobis hoc dono atque concedo recto corde et animo perfecto, 
et de meo iure in uestrum dominium et potestatem trado. Que 
si ego, donator, aut8 ullusque homo uel femina qui ista carta do-
nationis ad inrumpendum uenerit aut uenerim, non hoc uindicet 
et neque uindicem, [set]9 componat aut componam […]10 uobis 
uestre posteritati hec omnia superius prenominata in triplo cum 
omnem suam immeliorationem, et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est acta XVIº kalendas madii, anno quatordecimo, re-
gnante Filipo rege.

Sig+num Ermengaudi, gratia Dei comes, qui11 meum nomine 
meum scribere scio12 et manibus propriis confirmo, et huius13 
testibus firmare iubeo: Ermengaudus comes +. Sig+num Brocardi 
Guillelmi. Sig+num Bermundi Gomballi. Sig+num Guillelmi Isarn. 
Sig+num Guillelmi Guitardi. Sig+num Arnaldi Petro. Sig+num 
Guitardi Guillelmi. Sig+num Bernardi Trasvarii. Sig+num Mironi 
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Isarn. Sig+num Gaucerandi Erimanni. Sig+num Berengario Isarn. 
Sig+num Bertrandi Borrelli.

1. Darrere hi ha una paraula obliterada.  2. ri.  3. quadras apareix al text 
amb majúscules i com a nom propi, però cal comparar-la amb la mateixa paraula que 
apareix amb un significat clar unes línies més amunt. Es tracta d’una mala lectura del 
copista, com passa en molts altres casos de la col·lecció.  4. pertinntiis.  5. pre-
mitiis.   6. cap.  7. Darrere obliterat ab.  8. Íd. ullusque.  9. Hi ha una llacuna 
de paraules al text.  10. Íd. anterior.  11. Darrere obliterat nomine.  12. Paraula 
de lectura dubtosa.  13. Íd. anterior. 
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1074, setembre, 28
Sota la presidència del jutge Guillem Ramon i davant l’altar de Sant 

Martí de la vila d’Àger els marmessors procedeixen a la publicació 
sacramental del testament de Bernat Ramon.

 A?  BC, perg. 4006, Car. 2029.
 B.  Cartulari, doc. 143, f. 75 r-v.
 C.  Resumen, doc. 86.

In nomine Domni. Hec est sacramentalis conditio cuisdam 
Bernardi Reimundi defuncti. Que est hedita iuxta quarti ordinis 
modum sicut continetur in Libro Iudicum de ultimis uoluntati-
bus morientium hominum.1 Et est facta secundum ordinationem 
Guilielmi Reimundi, sacristani et iudicis, in cuius presencia, pre-
sentibus aliis testibus subterius anotatis, ego, Gerbertus Arnalli, 
et Miro Arnalli, utrique fratres, iurando testificamus supra altare 
sancti Martini, quod est iuxta uilla de Ager, quod uidimus et ro-
gati presentes extitimus quando prefatus Bernardus, bene sanus 
et memoria plena, uolens pergere, sicuti fecit, ad sanctum Petrum 
Rome causa orationis. Dum eramus simul ante galileam sancti 
Petri de Ager, in presencia de Drog et de Berengario Arnalii et de 
Guilelmo Arnalli, fratre suo, nos manumissores suos esse rogauit 
et, quia testamentum facere ei non licuit neque potuit, per uerbis 
suis solum modo instituit et ordinauit ut, si moreretur, tali modo 
distribuerentur per nos, supradictos manumissores, omnes res sue. 
In primis dimisit omne suum alodium quod abebat in Ager et in 
finibus eius ad fratrem suum Arnallum, si reuerteretur ab His-
pania in qua erat, eo modo, ut teneret illud in uita sua et, post 
obitum eius, remaneret ad sanctum Petrum de Aier pro anima 
sua; si autem prefatus Arnallus, frater eius, non reuerteretur ab 
Hispania, dimisit supradictum alodium matris sue, Eycoline, dum 
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uiuit et, post obitum eius, ad predictum sanctum Petrum de Aier 
solide et libere ab integre remaneret, quomodo fuit pater eius 
Raimundi Laurencii. Et suum cauallum iussit nobis uendere, et 
de pretio eius duos captiuos pro anima sua redimere; et ex hoc 
quod inde remanserit, iussit sua debita soluere; suum etiam mulum 
iussit uendere, et de precio eius inter duos suos fratres minores 
qui erant in domo dimisit unam unciam. Et ad Adalen, sororem 
suam, iussit nobis dare inde secundum nostrum arbitrium. Et ad 
Sanctum Iacobum de Gallicia quatuor mancosos. Ad Sanctum 
Petrum Rome unciam unam. Ad Sanctam Mariam de Podio quatuor 
mancosos. Et, si quid inde remanserit, pro anima sua dare iussit. 
Loricam suam similiter uendere iussit et sua debita inde soluere 
iussit. Et suam spatam ad Berengarium, fratrem suum, dimisit; et 
alia arma sua, scutum uidelicet et lanceam, ad Gilelmum, fratrem 
suum, dimisit. Et ex anona ista et uino dimisit medietatem uini 
quod abebat in sua tonna ad filiolum suum, filium de Rog; et ad 
alium filiolum suum de Petra dimisit duas mancosatas? Et quod 
inde remanserit pro anima sua in quibus melius uiderimus dare 
iussit. Et, postquam nobis ita ordinauit et ut ita fiere rogauit, iens2 
Romam et ueniens inde, cum militibus aliis Hispaniam ingressus, 
a ssarracenis fuit ibi interfectus in extrema ebdomada septembris 
mensis uidelicet die lune VIIII kalendas octobris.3

Et hec condicio est facta IIII kalendas octobris X IIII anno 
Philippi regis. 

Sig+num Gerberti. Sig+num Mironis. Fratres eius. Nos huius 
rei testes sumus et sic nos uidisse et audisse fideliter iuramus. 
Sig+num Drog. Sig+num Guilielmi Arnalli.

Guilielmus, primiscrinius et iudex, qui hoc confirmat lega-
liter+*.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit sub + die et anno quo 
supra

1. L.I.P., II,5,13.  2. hiens.  3. Vid. l’estudi que amb relació a aquesta data 
fem a la introducció.
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[Circa 1074, setembre, 28]
Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, dóna testimoni que Bernat Ramon, 

mort pels musulmans, va deixar l’alou que tenia a Àger al seu 
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germà Arnau, si aquest tornava de l’Espanya musulmana i, en 
cas contrari, a la seva mare Ecolina, després de la mort d’aquesta 
passa a Sant Pere d’Àger lliure de tota càrrega.

 A.  BC, perg. 3975, Car. 2179.
 B.  Resumen, doc. 87.

Sciatur a cunctis clericis et laicis abitantibus in Ager que 
Bernardus Reimundi, qui fuit nepos Laurencii et fuit interfectus a 
sarracenis, dimisit suum alodium quod abebat in Ager et in finibus 
eius ad Arnaldum, fratrem suum, si reuerteretur ab Yspania in qua 
erat, eo modo ut teneret illud1 in uita sua, et, post obitum eius, 
remaneret ad sanctum2 Petrum de Ager pro anima sua; si autem 
prefatus Arnallus, frater eius, non reuerteretur ab Yspania, dimisit 
supradictum alodium matri sue, Ecoline, dum uiuit, ut illud teneret 
et aberet, et, post obitum eius, ad predictum sanctum Petrum de 
Ager solide et libere ab integre remaneret. Et ita est scriptum et 
legaliter in suo iudicio roboratum et firmatum. *Guilielmus, sa-
cristanus Ausonensis et abbas Aggerensis, ipsum iudicium dictauit 
et legaliter sacramentis receptis firmauit*+.

1. illad.  2. sanctum escrit a sobre. 

108

1076, gener, 22
Llorenç i la seva dona, Cit, venen a Guillem i a la seva dona, Argileva, 

una vinya a Cortan pel preu de tres unces i dos nummos a pagar 
en espècie. Els compradors fan donació de la vinya a Sant Pere 
d’Àger.

 A.  BC, perg. 4232, Car. 479.
 B.  Cartulari, doc. 443, f. 216v.
 C.  Resumen, doc. 90.

In nomine Domni. Ego, Laurentio, et uxor mea, Cit, uinditores 
sumus uobis, emtoribus nostris Guilelmo et uxor mei, Argileua, et 
Viues et coniux sua, Poncia. Per hanc scribtura uindicionis nostre 
uindimus uobis I sorte de uinea que nobis aduenit de aprisione uel 
de omnesque uoces infra terminos de Cortan, ad ipsas cortes de 
Calela. Et abet afrontaciones ipsa uinea de parte orientis in nos, 
uinditores, et de meridie similiter siue in ipsa uia, et de occiduo 
in ipsa uia uel in ipsa lena; quantum infra istas afrontaciones 
includunt suprascribtas, sic uindimus uobis ipsa uinea cum suo 
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territorio et cum suis arboribus, et cum exio uel regresso ab in-
tecrum propter precio placibile IIIbus. uncis et II numos in auro et 
in rem ualentem. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut 
ullusque omo, si quis contra hanc ista carta uindicionis uenerit ad 
inrumpendum, non hoc uindicet, set componat uobis ipsa uinea in 
duplo cum omni sua inmelioracione; et in antea ista carta firma 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrubta.

Facta carta XI kalendas fribuarii anno VX regni Filipo 
reie.

Sign+um Laurencio. Sign+um Cit. Qui hac carta rogauimus 
scribere et testes firmare. Sign+um Pere Centol. Sign+um Andreo 
Lorenz. Sign+um Martin Lauren.

Et non poseatis uindere nec inalienare nisi ad nos, et si nos 
non posimus eam emere, uendite ubi potetis.

1Ego, Galindus, [et uxor] nostra, Argileua [et Viues et coniux 
mea, Poncia] predicta tradimus ista uinea [suprascripta] domno 
Deo et sancto Petro [canonico]rom eius propter animam nostram 
et nostrorum parentorum.1

Ermemiro, presbiter, rogatus scribsit et sub+ die et anno 
quod supra.

1. Tot aquest fragment és afegit i més tard i amb prou feines és llegible allò que 
s’ha suplert al Cartulari.

109

1076, maig, 26
Guillem Gaufred ven a Martí Esteve una era situada a Àger pel preu de 

dos mancusos d’or de Barcelona.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 889, Car. 2018.
 B.  Cartulari, doc. 361, f. 169r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Guilielmus Gaucfredi, tibi emtori meo, 
Martinus Stefanus. Per hanc scripturam uindicionis maeae uindo 
uobis una era qui est ante castrum de Ager; et aduenit michi de 
parentorum et per donitum sororibus meis, Bellita et Honorata, 
uel de qualicumque uoces; affrontat ab oriente in era qui fuit 
de Comparato, de meridie in ipso uallo, de occiduo in uia siue 
in era de filiis Exabello, a parte uero circii in era de Maurello. 
Quantum infra iste affrontaciones includunt, sic uindo tibi predicta 
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era cum exiis et regresiis suis ab intecrum propter precio placibile 
mancusos duos ex auro mundo de Barchinona. Et est manifestum. 
Quod, si ego, uenditore, aut ullusque homo, si quis contra hanc 
carta pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo 
tibi componat predicta era cum omnem suam inmelioracionem; et 
in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Que est facta VII kalendas iunii anno XVI regnante Filipo 
rege. 

Sig+num Guilielmus, qui hanc cartam rogaui scribere et testes 
firmare. Sig+num Reimundi Arnalli Odegarii. Sig+num Bernardus 
Adeuonsi. Sig+num Guilielmus Ollomar.

Sancius, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno quo 
supra.

110

1078, febrer, 18
Olomar ven a Amat Bofill, en un negoci mixt de compravenda i permu-

ta, una vinya a Àger pel preu de dues unces d’or de Barcelona i 
una vinya situada a Pedra, la qual anteriorment el venedor havia 
donat al comprador.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 736, Car. 1704.
 B.  Resumen, ap., doc. 10.

In nomine Domni. Ego, Ollomar Ramii, tibi emtori meo, 
Amatus Bonefilii. Per hanc scripturam uenditionis maeae uindo 
tibi una uinea que est in apenditio de Ager, in locum quod uo-
cant ipsas Curtes. Aduenit mihi predicta uinea de emptione uel de 
qualicumque uoces. Affrontat ab oriente in uinea filiis Guilielmi 
Muttarraf, de meridie in sponda, de occiduo in terra filiis Alte-
miro, a parte uero cirtii in uia. Quantum infra iste affrontationes 
includunt, quod superius dictum est, sic uindo tibi predicta uinea 
cum exiis et regressiis suis, siue cum arboribus omnibus, quos 
ibidem sunt, et cum pertinentiis omnibus sibi ab omni integrietate 
ad tuum proprium alodium propter pretio placibile, quod de te 
bono animo accepi, untias duas auro mundo Barchinone monete. 
Et aextra hoc de te accepi in pretio de supradicta uinea una 
uinea subtus castrum Petra in suo termine, ipsam quam ego et 
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coniux mea, Cheno, tibi dedimus et cartam inde tibi fecimus. Et 
est manifestum .Quod, si ego, uinditore, aut ullusque homo uel 
femina, qui hanc cartam pro inrumpendum uenerit aut uenerim, 
non hoc uindicet neque uindicem, set componam aut componat 
tibi predicta uinea in duplo cum omnem suam inmeliorationem; et 
in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uendicionis XII kalendas martii anno XVII 
regnante Philippo rege. 

Sig+num Ollomar*, qui hanc cartam rogaui scribere et fir-
maui et testes firmare rogaui. Sig+num Petrus Ollomar*. Sig+num 
Guilielmus Ollomar*. Qui sumus uinditores et testes. Sig+num 
Petrus Ihoannes*. Sig+num Ihoannes Cauiui. Sig+num Raimundus 
Mironi. Bernardus Adeuonse* +.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno 
quo supra.

111

1079, març, 16
Pere Exabel i la seva dona Maria venen a Amat Bofill unes mansions a 

Àger pel preu de vuit mancusos d’or de Barcelona.
 A. ACL, fons d’Àger, doc. 1129, Car. 1921.
 B.  Cartulari, doc. 360, f. 168v-169r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Petrus Exabelli, et coniux mea, Ma-
ria, tibi emptore nostro, Amatus Bonefilio. Per hanc scripturam 
uindicionis nostre uindimus tibi unas mansiones, exceptas ipsas 
quas ante uendimus, sicut tibi terminauimus. Aduenerunt ad me, 
Petrus, de parentorum uel de qualicumque uoces et ad me, Ma-
ria, ex parte predictus uir meus uel de qualicumque uoces. Pre-
dictas mansiones sunt in uilla de Ager subtus caput sancti Petri; 
ab oriente affrontant in mansione filiis Achamed, de meridie in 
mansione te, emptore, in ipsa quod iam tibi uendimus, de occiduo 
in mansione Martinus Exabelli, a parte uero circii in mansione 
Ihoanes Exabelli. Quantum infra iste affrontaciones includunt, sic 
uindimus tibi predictas mansiones superiore et subteriore, cum 
aexiis et regressiis suis ab integrum ad tuum proprium alodium 
propter precio placibile, quod de te accepimus, mancosos VIII ex 
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auro mundo Barchenone monete. Et est manifestum. Quod, si 
nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam 
uinditionis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed in 
duplo tibi componat predictas mansiones cum omne sua imme-
lioratione; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis VII X kalendas aprilis anno XVIIII 
regnante Filipo rege.

Sig+num Petrus Exabelli. Sig+num Maria. Qui simul in unum 
hanc cartam rogauimus scribere et firmauimus et testes firmare 
rogauimus. Sig+num Guilielmus Bellita. Sig+num Mironis Mauro. 
Sig+num Guilielmus Geica. Raimundus Exabelli et sacerdos, qui 
hoc confirmo* +. Sig+num Crispio Auigeica.

Martinus, presbiter, roogatus scripsit et sub+ die et anno 
quod supra.

112

1079, març, 18
Bell Pilós i la seva dona, Gamila, permuten amb Amat, levita, un hort 

situat als afores d’Àger per un llinar ubicat a Santa Maria.
 A.  BC, perg. 4170, Car. 739.
 B.  Resumen, ap., doc. 11.

In nomine Domni. Ego, Bellus Piloso, et coniux mea, Ga-
mila,1 commutatores sumus tibi, Amatus, leuita. Per hanc scriptu-
ram commutacionis nostre commutamus tibi uno orto qui est in 
apenditio de Aier in ipsos ortos inde la parte ante ipsam uillam. 
Aduenit ad me, Bellus, de parentorum uel de qualicumque uoces; 
et ad me, Gamila, ex parte predictus uir meus uel de qualicumque 
uoces. Ab oriente affrontat in linare Guilielmi Geica, de meridie 
in linare sancti Saluatoris, de occiduo in orto Gaucerandus Eri-
manni, a parte uero circii in uia. Quantum infra iste affrontaciones 
includunt, sicut supradictum est, sic commutamus tibi predicto 
orto cum arboribus omnibus ibi abentibus tam pomiferis quam 
impomiferis, et cum aquis et caput aquis, et exiis et regressiis 
suis et pertinentiis omnibus sibi ab integrum ad tuum proprium 
alodium. Et pro eo accepimus de te uno linare ad Sancta Maria, 
quod emisti de Honorata unde carta authentica?2 de te accepimus. 
Et est manifestum. Quod, si nos, commutatores, aut ullusque 
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homo, si quis contra hanc cartam pro inrumpendum uenerit, non 
hoc uindicet, set in duplo tibi componat predicto orto cum omni 
sua inmelioracione, et in super componat untia una auri ex auro 
mundo Barchinone monete; et in antea ista carta firma et stabilis 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta ista commutacionis XV kalendas aprilis anno 
XVIIII regnante Philippo rege.

Sig+num Bellus. Sig+num Gamila. Qui hanc cartam rogaui-
mus scribere et testes firmare. Sig+num Vita Galindo. Sig+num 
Benedictus. Nos ambi, sicut supradictum est, confirmamus, et 
predicta commutacione cum predictus Amatus facimus. Sig+num 
Arbertus Faber. Sig+num Ihoannes Gacalone. Sig+num Laurentio, 
filius Arberti. Petrus Ollomar* +.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. Gamala.  2. antonica.

113

1079, abril, 22
Ermengol [IV], comte d’Urgell, dóna a Guillem Bernat un alou a Ba-

laguer, al lloc conegut com almunia de Avemom amb reserva de 
fidelitat al donant.

 A.  BC, perg. 4150, Car. 964.
 B.  Resumen, doc. 92.
 a.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 6, p. 228.

Vt ita ualeat donatio sicut et emptio; donatio uero qui per 
uolumptatem facta fuerit, talem qualem habeat1 roborem. Igitur in 
Dei nomine, ego, Ermengaudus comes Vrgellis, donator sum tibi, 
Guillelmo Bernardi, aliquid de nostro alodio; et est ipso alodio 
in termino de Balager, ubi uocant ipsa almunia de Auemom. Et 
dono tibi ego, Ermengaudo, ad te, Guillelm Bernad, ad tuum pro-
prium alodium ad te et posterita tua ad facere tuam uoluntatem. 
Et habet affrontaciones ipsa almunia de una parte in uia publica 
que pergit ad Balager, de alia in ipso algatarre, de III in flumine 
Sigoris, de IIII in ipso termino de Merita. Et dono tibi in tali 
uero pactum que tu nec posterita tua non possitis eligere alium 
patronem nec alium seniorem nisi nos et posterita nostra. Et est 
manifestum. Quod, si me, donator, aut ullusque homo uel femina, 
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grandi uel parua persona, qui ista donatio inquietare uoluerit, non 
hoc uindicet, set in duplo tibi componat cum sua melioratione, 
et non sit disrupta.

Acta hec donatio uel carta X kalendas madii anno nono de-
cimo regnante Philippo rege.

Sign+um Ermengaudi, quomitis, qui ista carta uel donum 
mandauit scribere et testibus firmari iussit. Sign+um Berengario 
Brocardi. Sign+um Berenger de Pugner. Sign+um Ramon Gomball. 
Sign+um Rodlan Ot.

Guillelmus, sacer, rogatus scripsit sub+ die et anno quo su-
pra.

1. h afegida a la interlínia.

114

1079, maig, 3
Adalbert, prevere, atorga testament sacramental.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 840, Car. 2403. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 93.

Hic est1 breuis testamenti Adalberti presbiteri que fecit plenus 
sanitati ante altare sancti Petri. Et iussit dare ad ipsa kanonica 
manchosos VI, et ad ipsos clericos alios Ve, si mors ei preocupauerit 
antequam alium testamentum faciat. Et istos numus suprascriptos 
requirant ad Donnucii de Migano et sancta Maria d’Organ[na]2 [II]
IIor; alium suum auere que remanet et abere potuerit est pro anima 
sua; et prescriptum Donnucium abeat potestatem hoc distribuendi 
sicut superius scriptum est. Adalbert presbiter* +.

Guilielmus, leuita, + hoc scripsit X VIIII anno regnante Philipi 
regis, V nonas madii.

1. est escrit a sobre.  2. Hi ha unes lletres raspades al text. 

115

1080, gener, 16
Exabel i la seva dona, Maria, juntament amb Ermemir i la seva dona, 

Bonafília, venen a Amat, levita, unes mansions a Àger pel preu de 
tretze nummos d’or de Barcelona.
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 A.  BC, perg. 4198, Car. 2032.
 B.  Cartulari, doc. 347, f. 164r-v.
 C.  Resumen, doc. 91.

In nomine Domni. Ego, Petrus Exabelli, et coniugis maeae, 
Maria, et ego, Ermemiro et coniugis maeae, Bonafilia, tibi emp-
tori nostro, Amatus, leuita et caput scole. Per hanc scripturam 
uinditionis nostre uindimus tibi unas mansiones quas sunt in 
uilla de Ager subtus sancti Petri. Aduenerunt ad me, Petrus, et 
ad me, Bonafilia, de parentorum uel de qualicumque uoces, et ad 
me, Ermemiro, ex parte predicte coniugis maeae, ad me, Maria, 
ex parte predictus uir meus uel de qualicumque uoces. Predictas 
mansiones ab oriente affrontant in mansiones filiis Achamed, de 
meridie in mansione Ihoannes Exabelli, de occiduo in mansione 
Martinus Exabelli, a parte uero circii in mansione me, Petrus, uin-
ditore. Quantum infra iste affrontaciones includunt, sic uindimus 
tibi predictas mansiones cum solo et superposita eius, cum exiis 
et regressiis suis ab intecrum, ad tuum proprium alodium propter 
precio placibile quod de te accepimus numos XIII ex auro mundo 
Barchinone monete. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam uindicionis pro 
inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo tibi com-
ponat predictas mansiones cum omni sua immelioratione; et in 
antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis XVII kalendas februarii anno 
XVIIII regnante Philipo rege. 

Sig(signo)num Petrus Exabelli. Sig+num Maria. Sig+num 
Ermemiro. Sig+num Bonafilia. Qui simul in unum hanc cartam 
rogauimus scribere et firmauimus et testes firmare rogauimus. 
Sig+num Exabelli Excluua. Sig+num Petrus Exabelli, filius eius. 
Sig+num Guilielmus Bellita. Sig+num Reimundus Exabelli.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

116

[Abans de 1080, juliol, 31]
Guillem Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, entrega a Bertran Borrell la 

meitat del castell d’Estanya en feu, així com la meitat de determi-
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nats drets. Bertran Borrell promet fidelitat a l’abat i es compromet 
a defensar el castell entregat contra tots els possibles atacants. 
Igualment, ajudarà l’abat a defensar la resta dels béns de l’església 
de Sant Pere sense demanar res a canvi.

 A.  BC, perg. 4230, Car. 927.
 B.  Resumen, doc. 96.a

Hec est conuenientia que facta est ante domnum Poncium, 
uicecomitem, et filium eius, Gerallum, inter Guillelmum Raimundi, 
abbatem Aggerensem, et Bertrannum Borrelli de Castro Serris. 
Comendat namque predictus abbas iamdicto Bertranno et filio 
suo Petro ipsum castellum de Stagna, et donat ei per feuum 
medietatem ipsius fisci, et medietatem seruicii, et medietatem 
de placitis et quarteris ceruinis; aliam uero medietatem istorum 
retinet ad opus sancti Petri; et, salua sua fidelitate, comendat eis 
Arnallum Atonem, qui modo est inde castellanus, ut habeat hoc 
totum per eos sicut illi habent per feuum; tali uidelicet ratione, 
ut, si iste castellanus obierit uel alii post eum, predictus abbas 
aut successores eius mittant ibi alios qui hoc similiter abeant per 
predictum Bertrannum et filium eius, salua fidelitate iamdicta ab-
batis uel succesorum eius. Et ipse castellanus, qui hoc castellum 
tenuerit, donet inde potestatem iam dicto abbati et successoribus 
eius per omnes uices quas ipse uoluerit. Et, si predictus abbas 
fuerit in hoste aut successores eius et prefatus Bertrannus aut filius 
eius ibi fuerit, alberget cum eodem abbate1 et recognoscat se ad 
signa sancti Petri, et prelibatus castellanus alberget cum eis. Sin 
autem predictus castellanus faciat hostes et caualgadas et curtes 
et placita et seguimenta ad eundem abbatem et successoribus suis. 
Et propter hoc conuenit prescriptus Bertrannus et filius eius ad 
pretextatum abbatem, ut faciat ei fidelitatem2 et successoribus suis, 
e tut adiuuent ei ad tenere et defendere et abere et guerreiare 
prenominatum castellum contra cunctos homines uel feminas qui 
eum tulerint ei aut tollere uoluerint, et hoc adiutorium faciant 
ei per directam fidem sine engan. Et de omni alio honore sancti 
Petri de Agger adiuuent eum sicut ad suum bonum seniorem in 
quantum potuerint. Et predictus Bertrannus aut filius aeius nihil 
amplius requirant in iam dicto castro uel terminis eius nisi quan-
tum superius scriptum est.

a. El Resumen uneix aquest document amb el següent, quan en realitat es tracta 
de dos protocols diferents. També indica que el pergamí està mutilat, però, com podem 
comprovar en altres exemples, els documents feudals no porten normalment ni data ni 
subscripcions.

1. cum eodem abbate repetit.  2. ut faciat ei fidelitatem afegit a la interlínia.
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117

1080, juliol, 31
Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, encomana a Arnau Ató, castlà d’Es-

tanya, a Bertran Borrell, feudatari de l’abat per l’esmentat castell. 
Hi són presents el vescomte Ponçi i el seu fill Guerau.

 A. BC, perg. 4210, Car. 2098.
 B. Resumen, doc. 96.a

Hec est conueniencia que facta est ante domnum Poncium, 
uicecomitem, et filium eius, Gerallum, inter Guillelmum, abbatem 
sancti Petri de Aier, et Bertrandum Borrelli de Chastro Serris ex 
chastello de Stagna. Comendat namque prefatus abbas ad eundem 
Bertrandum Arnallum Atonis, que modo est inde castellanus, ut 
ab odierno die et deincebs, salua fidelitate sancti Petri et ipsius1 
abbatis et successores eius, abeat ipsum castrum cum [.........]2 
per prefatus Bertrandum cum medietate ex omnibus decimis que 
inde exierint, simul cum medietate de placitis et de lexiuis et 
de quarteris ceruinis; et nichil aliut ibi requirat nec exigat, quia 
cetera omnia que pertinent ad ipsum castrum ad opus sancti Pe-
tri et ipsius chanonice retinuit solide. Et idem Bertrandus nichil 
aliut inde tollat ad sanctum Petrum nec ad ipsum abbatem nec 
ad successores eius neque tollere faciat, nec homo nec femina 
per suum consilium neque per suum ingenium. Et, si quis fecerit 
ipse per directam fidem, sit eis3 adiutor hoc totum ad tenere et 
ad habere et ad defendere contra cunctos homines et feminas qui 
inde quicquam tulerint aut tollere uoluerint; et, si iste castellanus 
obierit aut ipsum castrum quoquo modo perdiderit, prefatus abbas 
et successores eius eligant aliut qui similiter hoc abeat per ipsum4 
Bertrandum. Et idem Bertrandus et iste castellanus seruiant ad 
eundem abbatem et ad successores eius sicut ad suum seniorem 
debed homo seruire. Et, in super, iste Bertrandus comendad se 
manibus propriis ad eundem abbatem, et iurat ei et succesoribus 
eius fidelitatem ex ipso castro. Quod est actum pridie kalendas 
augusti XX anno regis Philipi. Sig+ Bertrandi qui ita confirmo. 
Guillelmus abbas sancti Petri +.

Petrus [............].5

a. Vid. la nota a del document anterior.

1. ipsius escrit a sobre.  2. Paraula escrita a sobre il·legible.  3. eis afegit a 
la interlínia.  4. ipsum íd. anterior.  5. El pergamí està raspat a la part inferior.
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118

1080, octubre, 30
Els germans Ramon, Romà i Joan decideixen repartir-se l’alou que van 

rebre dels seus pares. En el cas que tornin els altres dos germans 
absents, acorden donar-los la part corresponent.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 751, Car. 1664.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Satis notum est hominibus omnibus abitantibus castro Aggeris 
quia hoc anno obiit Iulianus Loba cum uxor sua, Chalella; et omne 
quod abebant dimiserunt tres filii illorum, aexceptus quod domno 
Deo et sanctis et hominibus pro animas eorum dederunt. Et ipsi 
tres filii, Raimundus et Romanus, scilicet et Ihoannes, abebant 
uxores et noluerunt ut amplius non stetisset simul alodio illorum 
sine diuisione. Omnes simul in unum cum alacritate et bono 
animo diuiserunt omnem alodio quod simul in unum abebant; et 
unusquisque ex eis accepit partem suam cum alacritate eo modo, 
ut amplius pro eis nec per nullus homo nec femina amplius non 
sit diuisum pro diuisione. Et qui hoc amplius uoluerit facere sine 
uoluntate de aliis fratribus non sit potens hoc facere, et in super 
donet ad aliis suis fratribus untias IIIIor ex auro mundo Barchi-
none monete; et ipsa diuisione firma permaneat et non sit facta 
sine uoluntate. Et, si uenit unus aut ambi fratribus illorum, Miro 
aut Adefonsus, diuisio ista adhuc cum illis facta sit et accipiat 
unusquisque partem eius, et non remaneat per uinculum istum 
suprascriptum, set in ipsa ora sit solutum.

Facta scriptura ista III kalendas nouembris anno XX regnante 
Filipo rege.

Sig+num Raimundus Iulianus. Sig+num Romanus. Sig+num 
Ihoannes. Nos, omnes simul in unum supradicta omnia confir-
mamus propriis manibus et scribere rogauimus et corde firmo 
unusquisque promittimus, ut, sicut supra est dictum, ita teneamus 
et attendamus.

Martinus, presbiter, rogatus__cripsit et sub+ die et anno quo 
supra.
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119

[Després de 1080]
Ramon, sacerdot, atorga testament. Nomena marmessors el seu pare, 

Exabel, i Guillem Gaufred. Al testament ordena vendre tots els 
seus béns i repartir en diferents llegats els diners obtinguts.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 840, Car. 2403. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 93.

Hic est breuis testamenti de homine [nomine]1 Remundo, 
sacerdote, de omne suum auere mobile uel inmobile que iussit 
dare pro anima sua. Iussit ut sint elemosinarie sui2 Exabellus, 
patris sui, et Guilielmus Gauffredi. Iussit eos ut uendant ipsas 
suas mansiones quas emerat de Reimundus Compagni, et ipsum 
maiol que abebat in locum que dicunt Verbel, et duos barrilios 
cum ipso uino qui intus erat. In primis iussit dare de ipso precio 
mancus I ad sancti Iachobi, et ad sancta Maria de Solsona alio, ad 
sancti Vincenti alio, et ad ipso pont de Nogera alio, et a Iohannis, 
fratri suo, III; totum alium que remanet medietatem sancti Petri 
et aliam medietatem clericis ipsius loci. Hoc sunt auditores Ade-
mar, sacristanus, et Amatus, leuite, Petrus Iohanni, et Guilielmus 
Guilielmi et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant.

1. Pergamí esvorancat a la part superior.  2. La i escrita a sobre d’una e.

120

1081, gener, 23 
Guillem Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix a Arnau de Règola i a 

la seva dona, Guinedella, un molí a Règola per a rehabilitar, amb 
pacte d’amitjanar els beneficis.

 B. Cartulari, doc. 414, f. 195v.
 C.  Resumen, doc. 94.

Qualiter abbas dedit Arnallo de Regula ad censsum quondam 
molendinum quod est sub uilla Regule

In nomine Domini. Ego, Guillelmus Raimundi, abbas sancti 
Petri de Ager, donator sum tibi, Arnallo de Regula, et uxori tue, 
Guinedelli. Verum est satis et cognitum multis quia Poncius Oni-
fredi de Ager dimisit sancto Petro de Ager unum molendinum 
subtus ipsa Regula, heremum et destructum sicut est manifestum; 
et ego cum consilio bonorum hominum et assenssu canonicorum 
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nostrorum damus uobis ipsum molendinum ut construetis et re-
hedificetis illud, et ex hoc quod inde exierit de ipso expleto uos 
habeatis unam medietatem et sanctus Petrus aliam. Et sic damus 
illud uobis cum solo et superposito et suis pertinenciis omnibus, 
ut sicut diximus, uos habeatis ibi ipsam medietatem et nos aliam. 
Et qui hoc uobis uoluerit disrumpere, nullo modo possit facere, set 
pro sola presumpcione in duplo componat, et posta hec scriptura 
firma permaneat.

Que est facta Xº kalendas febroarii anno XXº regni Philipi 
regis.

Guillelmus, abbas sancti Petri, qui hoc confirmat + Et filii 
uestri post uos similiter hoc habeant. Burreli sacer +. Sig+num 
Bernardi Guifredi. Sig+num Bernardi Arnalli. Sig+num Iohanni 
Arnalli. Raimundus Guillelmi + clericus. + Ademar. + Bernardo 
Exabelli. + Amatus, leuita. +

Miro, subdiachonus, qui hoc scripssit in prefato die et anno 
cum litteris rasis in Vº uerssu.

121

1081, gener, 24
Galceran Erimany permuta amb Amat Bofill una vinya i un hort a Sa-

llent per un llinar a Àger, a l’indret anomenat Santa Maria.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 734, Car. 364.
 B.  Resumen, doc. 95.

In nomine Domni. Ego, Gaucerandus Erimanni, comutator 
sum tibi, Amato Bonofilii, leuite sancti Petri de Ager. Per hanc 
maeae comutationis scripturam comuto tibi de mea uinea de Sa-
llento, iuxta aliam tuam uineam quam ibi abes, tantum quantum 
tenet tuum linar de Sancta Maria que lern comutesti ad Bellone1 
Piloso in longitudine et latitudine. Et iterum dono tibi tantum 
quomodo tenet ipso orto de Guillemo Auinge ca[...]2 longitudine 
et latitudine de predicta uinea. Et est ipsa uinea intra terminum 
de kastro Ager, quam dicto Sallente. Et aduenit michi per largi-
cionem domni Arnalli de filie sue uicecomitisse, nomine Ledgar-
dis. Et abet afrontacionem: ab oriente in tua uinea quam ibi iam 
abebas, de meridie per uinea que fuit Iuliani Lupe et nunc est 
filiorum eius, de occiduo quoque in uinea mea quam ibi retineo, 
de circio iterum in uinea Ellemari Ramii. Sicut est terminatum 
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et mensuratum et iste affrontaciones includunt, dono tibi in tua 
comuttacione pro iam dicto orto et linare cum exitibus ad tuum 
proprium alodium, id quod uolueris faciendum. Et, qui hoc tibi 
uoluerit disrumpere, in duplo tibi componat, et postea hec scriptura 
semper firma permaneat.

Que est facta VIIII kalendas febroarii XX anno regis Fili-
phi.

Sig+num Gaucerandi, qui hanc cartam scribere iussi et firmaui 
firmarique rogaui. Sig+num Petri Ihoannis. Sig+num Raimundi 
Iuliani. Sig+num Guillemus Ellemari. Sig+num Arnall Bernard. 
Sancius Guilielmus +, presbiter sancti Petri*.

Petrus Ellemari, leuita, qui hoc scripsit + die uel anno quo 
supra.

1. ne escrit a sobre.  2. Impossible lectura pel doblec del pergamí.

122

1081, maig, 13
Ramon Miró i la seva dona, Guila, venen a Amat Bofill una vinya si-

tuada als afores d’Àger, a Sallent, pel preu de sis unces d’or de 
Barcelona. Havent volgut recuperar-la, reben com a compensació 
dues monedes d’or de part del comprador.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 968, Car. 1240.
 B.  Resumen, ap., doc. 12.

In nomine Domni. Ego, Raimundus Mironi, et coniux mea, 
Guilla, tibi emptore nostro, Amatus Bonefilii et caput scolae. Per 
hanc scripturam uenditionis nostrae uindimus tibi una uinea que 
est in apenditio de Ager, uocitato loco Sallente. Aduenit nobis 
de emptione uel de quemlibet uoces. Predicta uinea affrontat ab 
oriente in terra Arnallus Odegarii, de meridie in terra Bonefilio 
Golos, de occiduo in uinea Guilelmus Exabelli, a parte uero circii 
in uinea Bernardus Compagni. Quantum infra iste affrontaciones 
includunt, sic uindimus tibi predicta uinea cum omnibus suis 
arboribus et pertinentiis, cum exiis et regressiis suis ab omni 
integritate ad tuum proprium alodium propter precio placibile, 
quod de te accepimus, untias sex auri Barchinone monete. Et est 
manifestum quod, si nos, uenditores, aut ullusque homo, si quis 
contra hanc cartam pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet 
sed in duplo tibi componat predicta uinea cum omnem suam im-
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meliorationem; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uinditionis III idus madii anno XXI regnante 
Philippo rege.

Sig+num Raimundus Mironi. Sig+num Guilla. Qui simul in 
unum hanc cartam rogauimus scribere et firmauimus et testes 
firmare rogauimus. Sig+num Olibae Achamed. Sig+num Stefanus 
Achamed. Sig+num Petrus Ihoannes. Sig+num Raimundus Olibe.

Et postquam fuit facta carta ista, ego, Raimundus Mironi, 
et coniux mea, Guilla, uolebamus recuperare predicta uinea cum 
placito Gerallus Pontii, et postea accepimus de supradicto Amato 
nummus II auri. Et pro hoc diffinimus predicta uinea in potestate 
predicto Amato, ut nec modo nec de hinc in antea per nos nec 
per posterita nostra querelata non sit.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

123

1081, agost, 7
Esteve Placià i la seva muller, Belita, permuten amb Amat Bofill una 

casa a Àger per una altra rebuda també a Àger (negoci mixt); els 
primers afegeixen la quantitat de quatre nummos d’or de Barce-
lona.

 A.  APA, Car. 2390.
 B.  Cartulari, doc. 369, f. 172r-v.
 C.  Resumen, doc. 113.a

In Christi nomine. Ego, Stephanus Placiano, et coniugis 
maeae, Bellita, commutatores sumus tibi, Amatus Bonefilii et 
leuita. Per hanc scripturam commutationis nostrae commutamus 
tibi una mansione que est in uilla de Ager subtus murum sancti 
Petri. Aduenit ad me, Stefanus, de parentorum uel de qualicum-
que uoces, et ad me, Belita, ex parte predictus uir meus ex sua 
donatione uel de quaslibet uoces. Predicta mansione affrontat ab 
oriente in mansione Raimundus Iulianus, de meridie in mansione 
Mauro qui iam fuit, de occiduo in mansione Adefonse Loba, a 
parte uero circii in mansione Martino Exabello. Quantum infra 
iste affrontationes includunt, sic commutamus tibi predicta man-
sione cum solo et superposito eius, cum eius regressiis et exiis 
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et pertinentiis omnibus sibi ad tuum proprium alodium ab omni 
integrietate propter tuas mansiones, que de te accepimus in pre-
dicta uilla de Ager prope mansione Laurentio, ipsas que fuerunt 
Guilielmo Bexone et mulier sua Cheba. Et est manifestum quod, 
si nos, commutatores, aut ullusque homo, si quis contra hanc 
cartam commutationis pro inrumependum uenerit, non hoc uindi-
cet, set in duplo tibi componat predicta mansione cum omni sua 
immelioratione; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta. Et super predicta 
mansione accepimus de te ego, prefatus Stefanus, et nominata 
Bellita nummos IIIIor. auri Barchinone monete.

Facta ista carta commutationis VII idus augusti anno XXI 
regnante Filippo rege.

Sig+num Stefanus. Sig+num Bellita. Qui hanc cartam ro-
gauimus scribere et testes firmare rogauimus. Sig+num Ihoannes 
Gacalone. Sig+num Oliba Achamed. Sig+num Raimundus Erme-
miro. Sig+num Petrus Exabello. 

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

a. El Resumen desconeix el document original. Una vegada més s’equivoca en 
l’any: llegeix XXX el que a A i a B diu XXI.
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1081, agost, 25
Joan Exabel i la seva dona, Toda, venen a Amat Bofill els seus drets 

sobre la quarta part de les mansiones que tenen a Àger, davant de 
l’església de Sant Pere, pel preu de tres unces d’or de Barcelona.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 955, Car. 2043.
 B.  Cartulari, doc. 351, f. 165v-166r.
 C.  Resumen, doc. 97.

In nomine Domni. Ego, Ihoannes Aexabelli, et coniux mea, 
Tota, tibi emptori nostro, Amatus Bonefilii et leuite. Per hanc 
scripturam uenditionis nostre uindimus tibi omnes nostras uo-
ces quas abemus et abere debemus in nostras mansiones, quas 
abebamus in uillam de Ager ante sanctum Petrum. Aduenerunt 
ad me, Iohannes, de parentorum uel de qualicumque uoces, ad 
me, Tota, per donatione prephatus uir meus, Ihoannes, uel de 
quemlibet uoces. Predictas mansiones affrontant ab oriente in 
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mansione Fruilo, qui iam fuit, siue de filiis Achamed, de meridie 
in tua mansione que iam fuit Stefano Placiano siue de Martinus 
Exabello, de occiduo in muro sancti Petri, a parte uero circii 
in mansione1 Gaucerandus. Quantum infra iste affrontationes 
includunt, sic uindimus tibi omnes nostras uoces, quas abemus 
et abere debemus in predictas mansiones, nominatim est ipsam 
quartam partem de iam dictas mansiones; et uindimus eas tibi 
cum solo et superposita eius, cum a exiis et regressiis suis et 
pertinentiis omnibus sibi ab omni integrietate, ad tuum propium 
alodium propter pretio placibile, quod de te accepimus, untias III 
ex auro Barchinone monete in rem ualentem. Et est manifestum 
quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis contra hanc 
cartam pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo 
tibi componat predictas mansiones cum omnem suam immelio-
rationem; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uenditionis VIII kalendas setember anno XXI 
regnante Philippo rege.

Sig+num Ihoannes. Sig+num Tota. Qui hanc cartam rogaui-
mus scribere et firmauimus et testes firmare rogauimus. Sig+num 
Oliba Achamed. Sig+num Ermemirus Viues. Sig+num Martinus 
Exabello.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. mansine.
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1081, novembre, 13
Bernat Julià atorga testament. Nomena marmessors Guitard Espera-

neu, Bernat Guifré i la seva esposa, Sedònia.
 A?  BC, perg. 3981, Car. 1615.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Christi eterni saluatori. Ego, Bernard Gulian, timeo 
penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi, et testamentum 
de rebus meis fieri decreui. Et iubeo sint elemosinarii mei, id est 
Guitard Esperaneu et Bernard Guifre et Sedonia, uxori meae.

Preco uobis, iam dictis elemosinarii mei, quod, si mors 
aduenit antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem 
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abeatis aprehendere et distribuere de omnem meum auere mobile 
nouem manchusos pro anima mea in sacrificium, exceptus que 
ipsos debitos siant persolutos in comune.

Et alium qui remanet de totum meum mobile dimitto ad 
muliere mea, Sedonia, in simul cum ipsos infantes qui sunt de 
me et illa, exceptus quod reliquo ego, Bernard, de meum abere 
mobile que abeo in comune aput uxori mea predicta uncia I ad 
Mir et Guillelm filium1 ad primo nouo ueniente.

Et de meos alodios que abeo ad Alkacinas et ipsum que 
abeo ad Pradel, relinquo ad uxori mea, Sedonia, in uita sua ipsas 
meas uoces que ibi abeo, exceptus una pecia qui fuit de Guitard 
et Gerouard.

Et ipsum alod de Vilasecha in simul cum ipsa sorte qui est 
ad Pradel, que comparaui de Guitard et Gerouard, relinquo ad 
Mir et Guillelm, filii mei de me, Bernard.

Et ipsum alium alode que abeo prope Guitard Mir et ipsum 
que abeo ad ipsam Aguila et ipsa uinea qui est ad ipso monte 
et alia qui est prope [...]2 uxori mea, Sedonia, quomodo in ipsas 
kartulas resonat, in simul cum ipso linar et una mansione; et 
post obitum de illa remaneant ad filiis uel filias qui sunt de me, 
Bernard, et de Sidonia et de Adalem qui fuit.

Et qui istum testamentum disrumpere aut frangere uoluerint, 
cum Iuda traditore porcionem accipiant in infernum, et uos, ma-
nimesores mei, siat Deus inter me et uos.

Factum istum testamentum idus nouember anno XXI regni 
Filiphi. 

S+gnum Bernard, qui istum testamentum rogauimus scrib-
ere et testes firmare. S+num Guitard. S+num Bernard. S+gnum 
Sedonia. Manimesores. S+gnum Sikards. S+gnum Senfret Remon. 
S+gnum Guillelm Argemir. Testes.

Poncius, sacer, rogatus scripsi et die et anno + quo supra.

1. filium escrit a sobre.  2. El pergamí està raspat pels doblecs.
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1082, febrer, 25
Pere Exabel i la seva dona, Maria, venen a Amat Bofill una mansió a 

Àger pel preu de tres unces d’or de Barcelona.

379COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 408, Car. 1742.
 B.  Cartulari, doc. 359, f. 168r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Petrus Exabelli, [et uxor mea, Maria]1 
tibi emptori nostro, Amatus Bonefilii seu caput scole. Per hanc 
scripturam uindt[ionis nostre uind]imus1 tibi una mansione, que 
est intus uillam de Ager, prope caput sancti Petri. Aduenit ad m[e, 
Petrus,]1 de parentorum uel de qualicumque uoces, et ad me, Maria, 
ex parte predictus uir meus uel de quilibet uoces. Predicta man-
sione affrontat ab oriente in mansione filiis Achamed, de meridie 
in mansione te, emptore, de occiduo in mansione de Geica qui 
iam fuit, a parte uero circii in uia. Quantum infra iste affronta-
tiones includunt, sic uindimus tibi predicta mansione cum solo 
et superposita eius siue cum pertinentiis omnibus sibi, cum exiis 
et regressiis suis ab integrum, ad tuum proprium propter pretio 
placibile, quod de te accepimus, untias III ex auro Barchinone 
monete. Et est manifestum quod, si nos, uenditores, aut ullusque 
homo, si quis contra hanc cartam pro inrumpendum uenerit, non 
hoc uindicet, sed in duplo tibi componat predicta mansione cum 
omni sua immelioratione; et in antea ista carta firma et stabilis 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uinditionis V kalendas martii anno XXI reg-
nante Philippo rege.

Sig+num Petrus. Sig+num Maria. Qui hanc cartam rogauimus 
scribere et firmauimus firmarique rogauimus. Sig+num Santius 
Guilielmi et sacerdos. Sig+num Bernardus Martinus de Laucares. 
Sig+num Olibari Achamed.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. Pergamí esvorancat a la part superior. El suplert del Cartulari.
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1082, abril, 15
Arnau Odegari atorga testament sacramental. En nomena marmessors 

la seva dona, Eycolina, i els seus fills Guillem Arnau i Ramon 
Arnau.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 915, Car. 2105.
 B.  Resumen, doc. no consta.a
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In Christi nomine et indiuidue Trinitatis sancte. Ego, Arnallus 
Odegarii, qui iaceo in egritudine, timeo ut subueniat mihi mors 
repentina et, dum sum memoria plena, uolo omnes res meas dis-
tribuere, ut, si mihi aduenit mors in egritudine hac aut antequam 
aliud testamentum faciam, ita fiat sicut in hunc testamentum 
scribere iubeo.

Ideoque iubeo ut sint manumissores mei coniux mea, Eyco-
lina, et filii mei, Guilelmus Arnalli et Raimundi Arnalli.